F I N I S.

Perrevered

Perreverendo, Præcellenti, Clariſimoq;
V I R O,
D N. M. PETRO ZORNIO,
S. Theol. Licentiando dignissimo,
S. P. D.
P R A E S E S.

Qui Patrum, quod vocant, studium leve, & vel non necessarium vel non dignum satis judicant viris doctis, si riſu forte magis & commiseratione quam refutatione prolixæ digni sunt; cum in tanta renascentium literarum & erutæ Antiquitatis luce, ne dubitare quidem amplius liceat, quin non tantum valde utilis, sed etiam si adversarios spectamus Antiquitatis falsa ſpecie ſucum ſæpe facientes imperitisque imponentes, necessaria ſit Patrum lectio diligens & accurata. Non tamen omnibus Corinthum adire integrum eſt, ſed requirit hæc res hominem, ut *Chemnitius* noster dudum obſervavit, non ſolum multæ lectionis, ſed præcipue singula‐ris cujusdam judicii, cui quaſi in conſpectu ſit forma doctrinæ in Ecclesia omnium temporum, ut ſciat, quid in ſingulis Patribus ſit præcipuum & quaſi emineat, ac ubi cavendi ſint ſcopuli in illis locis, in quibus vel parum dextre, vel parum commode locuti ſunt, quaque occaſione minus accurate dicta illis exciderint, & quomodo alia actas motis diſputationibus illa poſtea correxerit. Cumque longe plures adhuc ſint utilitates, quaे ex Doctorum Ecclesiasticorum lectione percipi queant, facile intelligi potest, quantæ molis laboris & induſtriæ ſit, ita versari verſatumque eſſe in ſacris Antiquitatibus, quas ex Patrum monumentis haurimus, ut, quaे vera ac recepta ſemper, quaеque falſa & rejecta ſint, dilucide oſtendatur. Tametsi enim unica, infalibilis & irreformabilis, ceu loqui amat *Tertullianus*, regula fidei ſit Scriptura S. & consensus Patrum talem locum non habeat, nec habere debeat, quemadmodum ex recentiſ ævi diſceptationibus inter Noſtrates quoque agitatis, liquere arbitror: non tamen parvi ducendum eſt conſentiens Patrum ac Apostolicorum in primis judicium, ubi haberí potest, & multum valet ad novitatem falsitatemque, quaे

D

paulatim

paulatim irrepserant, detegendas & refellendas ; cum venerabile apud omnes sit Antiquitatis prioris nomen , Novitatis autem vere talis haud abs re suspectum. *Hilarius* proinde recte jam suo ævo dixit , periculorum nobis admodum atque etiam miserabile esse , tot nunc fides existere , quæ voluntates : dum aut ita fides scribantur , ut volumus , aut ita , ut volumus , intelligantur ; & dum plures fiant , ad id cœperint esse , ne ulla sit. Si de moribus vel consuetudinibus receptis dicere solemus , antiqua esse servanda : Man soll es bey dem Alten lassen bleiben / cur non simplicitatem & antiquitatem Apostolicam in fide & vita retinemus & servamus ? cum , *Ambrosio* dicente , regnum DEI in simplicitate fidei sit , non in contentione sermonis , & ut *Spanheimius* in Orat. de Christianismo degenerè pronunciavit , omnium hæc summa consensio sit , vim Christianæ sapientiæ omnem in agendo fuisse positam , & in prona fidei acquiescentiumque animorum simplicitate , sanctitatem fuisse quendam Christianæ disciplinæ characterem , ac centrum veluti , ad quod singulare hujus *christianæ* lineæ duxerunt. Quæ cum ita sint , laudi Tibi singulari cedit , Amice honoratissime , quod sacrationibus hisce studiis totum Te consecrasti , & non nunc demum primum specimen edis publice , sed & plura talia *Rostochii* & *Lipsiae* edidisti , & parata prelo habes , ut Dissertationes de usu & abusu Patrum , ubi *Dallai* de hoc argumento libros sub censuram vocas , supplementum in *D. Sagittarii* introductionem in Historiam Ecclesiasticam , & similia. Quare non possum non & Tibi & Reipubl. literariæ de Te gratulari , ac precari à Deo T.O. M. ut dignam tuis donis egregiis munus publicum sive in Patria , sive alibi consequaris quamprimum & subsidia sufficientia in promtu habeas , amplissimum Antiquitatis Ecclesiasticae campum occurrendi , & fructus optimos in orthodoxam Ecclesiam redundantes nobis adferendi. Præsidium Tibi petenti præsto honorarium magis , quam necessarium : neque enim me defensore eges ; cum ætatem habeas , & pro Te ipso loqui possis. Si qui ergo forte futuri sint , qui , quod modestè à vitiis magnis dissentias , ægre ferant , in argumento non fidem sed historiam concernente , Tu videbis , quomodo vel in gratiam cum iis redeas , vel eorum objectionibus respondeas. Ego lites nec amo , nec sero , sed τὸ αληθεύειν ἡγάπην sector , & si à me quoque in minutis dissenseris , moleste haud feram , sed omni favore amoreque Tibi addictus manebō. Vale. Deprop. D. XXV. Jun. A. O. R.